
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 200/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna în parteneriat cu Județul Harghita 

și Județul Mureș cu proiectul „Realizarea pistei cicloturistice în județele Mureș, 

Harghita și Covasna” la apelul de proiecte PNRR/2022/C11/I4, Componenta 11 - 

Turism și cultură, Investiția I.4 - Implementarea a 3000 km de trasee cicloturistice, 

finanțat din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din data de 7 decembrie 

2022, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István-Barna, privind aprobarea participării Județului Covasna 

în parteneriat cu Județul Harghita și Județul Mureș cu proiectul „Realizarea pistei 

cicloturistice în județele Mureș, Harghita și Covasna” la apelul de proiecte 

PNRR/2022/C11/I4, Componenta 11 - Turism și cultură, Investiția I.4 - Implementarea a 

3000 km de trasee cicloturistice, finanțat din fondurile europene aferente Planului 

național de redresare și reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Schema de finanțare — Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C11/I.4, componenta 11 — Turism și cultură, investiția I.4 — 

Implementarea a 3.000 km trasee cicloturistice, aprobat prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 3047/2022, 

ținând cont de adresa Consiliului Județean Mureș nr. 33804/06.12.2022, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 14735/07.12.2022, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. d) și n), alin. (7) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna în parteneriat cu Județul 

Harghita și Județul Mureș cu proiectul „Realizarea pistei cicloturistice în județele 

Mureș, Harghita și Covasna” la apelul de proiecte PNRR/2022/C11/I4, Componenta 11 - 

Turism și cultură, Investiția I.4 - Implementarea a 3000 km de trasee cicloturistice, 

finanțat din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență. 

Art. 2. Se aprobă modelul Acordului de parteneriat care se va încheia între 

Județul Mureș, în calitate de lider de parteneriat, Județul Covasna și Județul Harghita, 

în calitate de parteneri, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3. Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile aferente părții din proiect 

aparținând Județului Covasna, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile 

tehnico-economice/contractul de achiziție publică de lucrări solicitate în etapa de 

implementare și prevăzute prin Schema de finanțare a apelului de proiecte 

PNRR/2022/C11/I.4. 

 Art. 4. Județul Covasna se angajează să identifice toate terenurile aflate în 

domeniul public și privat al acestuia și să susțină identificarea celor mai potrivite rute 

pe care să se efectueze ulterior lucrările de amenajare a traseului cicloturistic, astfel 

încât acestea să poată avea un caracter de continuitate pe teritoriul administrativ al 

județului Covasna și pe teritoriul administrativ al județelor învecinate, parteneri în 

cadrul proiectului. 

 Art. 5. Județul Covasna se angajează să susțină efectuarea lucrărilor și a 

amenajărilor necesare aferente traseului cicloturistic care tranzitează județul de către 

executantul lucrărilor desemnat potrivit legii. 

 Art. 6. Județul Covasna se angajează să susțină utilizarea nestingherită pentru 

toți utilizatorii, pe întreaga durată a existenței traseului cicloturistic, a lucrărilor și 

amenajărilor aferente și să permită, ulterior dării în folosință a traseului, a tuturor 

lucrărilor de întreținere sau mentenanță necesare. 

 Art. 7. (1) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, director executiv al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea 

Acordului de parteneriat prevăzut la art. 2. 

(2) Se mandatează Președintele Consiliului Județean Covasna să semneze, în 

numele și pe seama Județului Covasna, cererea de finanțare a proiectului „Realizarea 

pistei cicloturistice în județele Mureș, Harghita și Covasna” din Investiția I.4 - 

Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice cu toate anexele acesteia, a tuturor 

documentelor aferente proiectului și să reprezinte județul Covasna și Consiliul Județean 

Covasna în relația cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.  

(3) Se însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna cu numirea 

reprezentanților Județului Covasna în vederea constituirii structurii pentru gestionarea 

proiectului. 

Art. 8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 7, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 7 decembrie 2022.   

 

                          TAMÁS Sándor 

Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 
 


